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HUYỆN TUY PHƯỚC         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:         /BC-UBND   Tuy Phước, ngày       tháng     năm 2021 
 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai, tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn 

do đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Công văn số 883/MTTQ-BTT ngày 26/8/2021 của Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQVN tỉnh về việc báo cáo thực hiện chính sách hỗ trợ người lao 

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; 

UBND huyện báo cáo tình hình triển khai, tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHÒNG, 

CHỐNG DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN 

Kể từ khi bùng phát dịch COVID-19 lần thứ 4 (ngày 27/4/2021) và đến ngày 

28/7/2021 huyện Tuy Phước ghi nhận ca dương tính đầu tiên tại xã Phước Thành 

(từ vùng dịch về cách ly tại nhà); đến ngày 29/9/2021, toàn huyện đã ghi nhận 68 

trường hợp mắc COVID-19 phân bổ tại 09/13 xã, thị trấn, cụ thể: Phước Thành: 

01; Phước Lộc: 11; Phước Hoà: 32, Phước Thắng: 04, TT Tuy Phước: 01, Phước 

Sơn: 02, TT Diêu Trì: 14, Phước An: 01 và Phước Nghĩa: 02. Hiện tại, đã điều trị 

khỏi cho 43 bệnh nhân và cho ra viện; có 02 bệnh nhân tử vong; còn 23 trường hợp 

đang điều trị. 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Trung ương và các văn bản hướng dẫn của Bộ, 

ngành Trung ương, ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo, Sở Chỉ huy 

phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh, UBND huyện đã tập trung, kịp thời chỉ 

đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo các cấp; thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống 

dịch; ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành 

viên; kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai phòng, chống dịch COVID-

19 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; thường xuyên và tăng cường 

công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh và những quan điểm, chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong phòng, chống dịch COVID-19, nhất 

là tinh thần chỉ đạo của các cấp, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của huyện bằng 

nhiều hình thức phù hợp đến tận thôn, xóm, khu dân cư,… và đến nay, cơ bản tình 

hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện đã được kiểm soát. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Trên cơ sở Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg,Quyết 

định số 46/2021/QĐ-UBND ngày 08/8/2021 của UBND tỉnh và các văn bản hướng 

dẫn của các sở, ngành chuyên môn cấp tỉnh, UBND huyện đã ban hành các văn 

bản chỉ đạo, triển khai thực hiện, cụ thể: 
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- Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 17/7/2021 về thực hiện chính sách hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 

trên địa bàn huyện. 

- Quyết định số 4658/QĐ-UBND ngày 19/7/2021 về việc thành lập Ban chỉ 

đạo thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó 

khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện. 

- Công văn số 1209/UBND-VX ngày 13/8/2021 về việc tăng cường thực hiện 

các chính sách hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. 

- Công văn số 1316/UBND-VX ngày 03/9/2021 về việc đôn đốc hoàn 

thành việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch 

COVID-19. 

Các phòng, ban, ngành liên quan (Lao động - TB&XH, Y tế, Bảo hiểm xã hội, 

Chi cục Thuế, PGD Ngân hàng CSXH) theo chức năng, nhiệm vụ được giao đã ban 

hành các văn bản hướng dẫn các địa phương, doanh nghiệp triển khai thực hiện 

chính sách hỗ trợ cho người lao động, người sử dụng lao động theo quy định của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của UBND tỉnh theo thẩm quyền. 

UBND huyện đã tổ chức Hội nghị trực tuyến với UBND các xã, thị trấn nhằm 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong triển khai, tổ chức thực hiện các chính 

sách ở cơ sở. Giao Phòng Lao động - TB&XH là cơ quan thường trực chịu trách 

nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các chính sách hỗ trợ theo 

quy định, tổng hợp kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc báo cáo 

UBND huyện kịp thời chỉ đạo. 

2. Kết quả thực hiện 

Qua triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTgvà Quyết định số 46/2021/QĐ-UBND ngày 08/8/2021 của 

UBND tỉnh trên địa bàn, kết quả thực hiện đến nay với tổng số tiền đã hỗ trợ trên 

9.435 triệu đồng(số liệu tính đến ngày 29/9/2021), cụ thể: 

2.1. Chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động 

(lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch 

COVID-19 theo Quyết định số 46/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh 

Đề nghị phê duyệt và hỗ trợ kinh phí 1.048 đối tượng lao động tự do, số tiền 

1.572 triệu đồng. Kết quả đã chi hỗ trợ 1.046 đối tượng lao động tự do, số tiền 

1.569 triệu đồng (02 đối tượng không hỗ trợ, với lý do trùng hộ kinh doanh). 

2.2. Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh 

Đề nghị phê duyệt và hỗ trợ kinh phí 303hộ kinh doanh, số tiền 909 triệu 

đồng. Kết quả đã chi hỗ trợ 182hộ kinh doanh, số tiền 546 triệu đồng,đang chờ 

UBND tỉnh phê duyệt 121 hộ kinh doanh. 

2.3. Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao 

động, nghỉ việc không hưởng lương 

Đề nghị phê duyệt và hỗ trợ kinh phí 16 người lao động tạm hoãn thực hiện 

hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương (trong đó 01 người đang mang 
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thai và 06 người đang nuôi con nhỏ), với tổng số tiền 66.360.000 đồng. Kết quả đã 

chi hỗ trợ 16 người lao động, số tiền 66.360.000 đồng. 

2.4. Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc 

Đề nghị phê duyệt và hỗ trợ kinh phí 06 người lao động ngừng việc, số tiền 

6.000.000 đồng. Kết quả đã chi hỗ trợ 06 người lao động, số tiền 6.000.000 đồng. 

2.5. Chính sách hỗ trợngười lao động chấm dứt hợp đồng lao động không đủ 

điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp 

Qua theo dõi, trên địa bàn huyện có 03 người lao động chấm dứt hợp đồng lao 

động không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp được nhận kinh phí hỗ trợ, số 

tiền 11.130.000 đồng. 

2.6. Chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19, cách 

ly y tế 

Đã phê duyệt và chi hỗ trợ 133 đối tượng F1 (trong đó có 06 trẻ em hỗ trợ 

thêm 1.000.000 đồng/trẻ em), với tổng số tiền 134.640.000 đồng. 

2.7. Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng 

việc, trả lương phục hồi sản xuất 

PGD Ngân hàng CSXH huyện đã giải ngân cho vay ngừng việc 01 doanh 

nghiệp trên địa bàn (Cty CP Hà Thanh - TT Diêu Trì), với số tiền 46 triệu đồng. 

2.8. Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp 

Bảo hiểm xã hội huyện đã thông báo và thực hiện giảm Quỹ TNLĐ-BNN cho 

167 đơn vị, với tổng số tiền tạm tính là 53.790.337 đồng. 

2.9. Chính sách hỗ trợ cho vay đối với người lao động theo Quyết định số 

47/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh 

Trên cơ sở Quyết định số 3470/QĐ-UBND ngày 20/8/2021của UBND tỉnh, 

thì huyện Tuy Phước được UBND tỉnh phân bổ 07 tỷ đồng để cho vay đối với 

người lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 nhằm chuyển đổi việc làm, 

duy trì, mở rộng việc làm. 

Theo báo cáo của PGD Ngân hàng Chính sách xã hội huyện đến ngày 

30/9/2021, PGD Ngân hàng Chính sách xã hội huyện đã thực hiện giải ngân cho 

176 người lao động với số tiền 07 tỷ đồng, hoàn thành 100% kế hoạch vốn tỉnh 

giao cho địa phương. 

(có bảng tổng hợp đính kèm) 

2.10. Chính sách hỗ trợ khác 

- Đã tiếp nhận và phân bổ 87 tấn gạo cho các xã, thị trấn và đã cấp phát cho 

4.705 hộ/5.797 nhân khẩu gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19. Việc cấp phát 

cho dân hoàn thành trong ngày 05/9/2021. 

- Công tác vận động, ủng hộ phòng, chống dịch COVID-19: Tổng số tiền vận 

động (huyện, xã, thị trấn): 1,8 tỷ đồng; Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội 

Chữ thập đỏ, BCH Quân sự huyện phối hợp tổ chức “Gian hàng 0 đồng” vận động, 

hỗ trợ bà con Nhân dân gặp khó khăn, với tổng giá trị ước tính trên 600 triệu đồng; 
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cấp xã vận động hàng hóa, nhu yếu phẩm với tổng giá trị ước tính 1.036 triệu 

đồng. Kết quả đã hỗ trợ 6.676 suất quà với tổng giá trị hơn 1,5 tỷ đồng. 

3. Quy trình rà soát, xét duyệt, lập danh sách, công khai đối tượng hỗ trợ, 

mức hỗ trợ, phương thức chi trả 

Thực hiện theo đúng quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTg,Quyết định số 46/2021/QĐ-UBND ngày 08/8/2021 của UBND 

tỉnh và các văn bản hướng dẫn của các ngành chuyên môn cấp trên. 

III. NHỮNG TỒN TẠI, VƯỚNG MẮC 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 68/NQ-CP, 

Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg,Quyết định số 46/2021/QĐ-UBND ngày 

08/8/2021 của UBND tỉnh ở một số địa phương thực hiện chưa kịp thời và thường 

xuyên, nên một số người lao động chưa hiểu đúng, đầy đủ chính sách và chủ động 

liên hệ chính quyền địa phương để được hướng dẫn hỗ trợ đúng quy định. 

2. Tình hình dịch bệnh COVID-19 ngày càng diễn biến phức tạp, xuất hiện ca 

nhiễm COVID-19 trong cộng đồng, do đó cán bộ ở cơ sở tập trung cho công tác 

tầm soát, truy vết và một số nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 ở địa phương. 

Bên cạnh đó, một số cán bộ ở địa phương nằm trong khu phong tỏa, khu cách ly, 

thậm chí có người tiếp xúc gần với người dương tính với SARS-CoV-2 phải đi 

cách ly tập trung. Một số xã, thị trấn thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ nên người lao động không 

thể đi lại để nộp đơn đề nghị hỗ trợ. Vì vậy, việc triển khai thực hiện kịp thời chính 

sách hỗ trợ cho người dân gặp rất nhiều khó khăn. 

3.Việc chỉ đạo, hướng dẫn giúp cho huyện tháo gỡ một số khó khăn, vướng 

mắc ở một số ngành, đơn vị cấp trên chưa kịp thời, nên ảnh hưởng tiến độ giải 

quyết chính sách ở cơ sở. 

4. Một số xã, thị trấn trong triển khai, tổ chức thực hiện chưa nghiên cứu kỹ 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, đặc biệt việc xác định đối tượng lao động 

tự do còn nhiều lúng túng, nên tổ chức thực hiện chưa kịp thời. 

5. Trong tổ chức thực hiện, công tác phối hợp xác định đối tượng, hướng dẫn 

đối tượng làm hồ sơ, xét duyệt ở một số địa phương còn hạn chế, chưa chặt chẽ, 

đặc biệt với ngành Thuế, Y tế, nên việc xét duyệt, tổng hợp, lập danh sách đề nghị 

hỗ trợ cho đối tượng còn chậm. 

IV.MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỰC HIỆN 

TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

Tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh nói chung và trên địa bàn huyện 

nói riêng diễn biến còn phức tạp, khó lường và có khả năng kéo dài, vì vậy trong 

thời gian tới, để thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động, người sử dụng lao 

động và người dân được kịp thời, hiệu quả. UBND huyện xác định một số nhiệm 

vụ vàthực hiện những giải pháp trong trọng tâm sau: 

1.Tăng cường chỉ đạo, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các ngành chức năng của 

huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, xét duyệt các đối tượng thuộc diện 

hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Quyết 

định số 46/2021/QĐ-UBND ngày 08/8/2021 của UBND tỉnh, đồng thời tổ chức chi 
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trả kịp thời cho đối tượng, đảm bảo đúng đối tượng, thực hiện đúng chính sách, ổn 

định an ninh chính trị trên địa bàn. 

2. Tăng cường, đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biếnnội 

dung các chính sách hỗ trợ theoNghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTg,Quyết định số 46/2021/QĐ-UBND ngày 08/8/2021 của UBND 

tỉnhvà một số chính sách khác phát sinh trong thời gian đến trên các phương tiện 

thông tin đại chúng và dưới mọi hình thức phù hợp, đảm bảo công tác phòng, 

chống dịch để người dân, người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do 

đại dịch COVID-19 biết, thực hiện và giám sát. 

3. Phối hợp với Ủy ban MTTQVN huyện và các thành viên trong Ban chỉ đạo 

kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định 

số 23/2021/QĐ-TTg và Quyết định số 46/2021/QĐ-UBND ngày 08/8/2021 của 

UBND tỉnhở các xã, thị trấn. 

4.Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan cấp huyện và UBND các xã, thị trấn 

tăng cường giải quyết hồ sơ của tổ chức, công dân bằng hình thức trực tuyến; tăng 

cường phối hợp, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở, 

nhằm đảm bảo người lao động, người sử dụng lao động và người dân gặp khó khăn 

do đại dịch COVID-19 được nhận kinh phí hỗ trợ kịp thời, đúng quy định. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị UBND tỉnh xem xét kiến nghị, đề xuất Chính phủ: 

- Bổ sung chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao 

động, nghỉ việc không hưởng lương làm việc tại hộ kinh doanh cá thể, các doanh 

nghiệp vừa và nhỏ nằm trong các khu phong tỏa, giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ không đảm bảo thực hiện 

phương án “03 tại chỗ” tự ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

- Bổ sung chính sách hỗ trợ tiền ăn cho những đối tượng phải áp dụng cách ly 

y tế tập trung có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để phòng, chống dịch COVID-19. 

- Bổ sung chính sách hỗ trợ cho người lao động làm việc tại các doanh 

nghiệp, hợp tác xã, tổ nhóm hợp tác…(làm lao công, tạp vụ, các ngành nghề như 

lao động tự do) mà đơn vị không ký hợp đồng với người lao động.  

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai, tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 

trên địa bàn huyện, UBND huyện kính báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban 

MTTQVN tỉnh chỉ đạo./. 
 
 

Nơi nhận:      
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện;   

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban ngành liên quan; 

- UBND xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.                                                                           
 

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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